
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 55  

DATA DI EMISSIONE 06/03/2020  
 

 

OGGETTO : COMPARTECIPAZIONE ALLE RETTE PER L’INSERIMENTO DI  

UTENTI PRESSO LE STRUTTURE SOCIO-SANITARIE PER IL 

PERIODO GENNAIO – MARZO 2020 . RIDEFINIZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la propria determinazioni n. 379 del 16 dicembre 2019 con la quale sono stati 

assunti gli impegni di spesa per l’integrazione delle rette relative all’inserimento di n. 9 utenti residenti 

in strutture socio sanitarie per il periodo gennaio-marzo 2020; 

 

ATTESO che, con nota pervenuta al protocollo comunale in data 30/01/2020 (prot. n. 1808), 

l’utente indicato al nr. 6 della citata determinazione di impegno di spesa, ospitato presso la RSA Casa di 

Riposo e Farmacia della Casa di Riposo - Fondazione O.N.L.U.S. di Sovere, comunicava di non aver più 

necessità della compartecipazione della retta erogata dal Comune a partire dall’1° gennaio 2020 in quanto 

percettore dell’indennità di accompagnamento; 

 

 PRESO ATTO che nelle more della comunicazione si è provveduto alla liquidazione alla Casa 

di Riposo e Farmacia della Casa di Riposo - Fondazione O.N.L.U.S. di Sovere della fattura relativa alla 

quota comunale relativa al mese di gennaio 2020 dell’importo di € 315,49; 

 

ATTESO inoltre che, per meri errori materiali,  nella citata determinazione 379/2019 si è 

provveduto ad assumere in misura insufficiente l’impegno di spesa per il periodo gennaio-marzo 2020 a 

favore della Fondazione Conti Calepio” di Castelli Calepio, del “Pensionato Contessi-Sangalli Fondazione 
ONLUS” di Costa Volpino e della R.S.A. "Cav P. RIVADOSSI di Borno" INVITA S.R.L. DI BORNO che 

deve essere pertanto integrato; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla ridefinizione degli impegni di spesa assunti 

come sotto dettagliato: 

numero Struttura 
Importo 

Iniziale 
variazione 

Importo 

ridefinito 

1011/2019 
“Fondazione Conti Calepio” di Castelli Calepio 

€. 3.358,98 + €. 6,00 €. 3.364,98 

1012/2019 “Pensionato Contessi-Sangalli Fondazione ONLUS” di €. 3.827,58 + €. 60.70 €. 3.888,28 



Costa Volpino 

1013/2019 
RSA Casa di Riposo e Farmacia della Casa di Riposo - 
Fondazione O.N.L.U.S.” di Sovere  €. 925,69 -€. 610,20 €. 315,49 

1014/2019 
R.S.A. "Cav P. RIVADOSSI di Borno"  

INVITA S.R.L. DI BORNO 
€ 2.278,91 + €. 6.00 €. 2.284,91 

TOTALE     -€. 537,50  

 

RITENUTO inoltre opportuno provvedere contestualmente all’accertamento della somma di €. 

315,49 che l’utente indicato al nr. 6 della citata determinazione di impegno di spesa, ospitato presso la 
RSA Casa di Riposo e Farmacia della Casa di Riposo - Fondazione O.N.L.U.S. di Sovere,  dovrà riversare al 

Comune a seguito del pagamento della quota del mese di gennaio 2020 non dovuta; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 65 del 20/12/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di rettificare, per le motivazioni richiamate in premessa, i seguenti impegni di spesa al capitolo 
12041.032.168660 denominato “Spese per il ricovero di inabili ed indigenti” del bilancio 2020/2022 - 
Anno 2020: 

 

numero Struttura 
Importo 

Iniziale 
variazione 

Importo 

ridefinito 

1011/2019 
“Fondazione Conti Calepio” di Castelli Calepio 

€. 3.358,98 + €. 6,00 €. 3.364,98 

1012/2019 
“Pensionato Contessi-Sangalli Fondazione 
ONLUS” di Costa Volpino 

€. 3.827,58 + €. 60.70 €. 3.888,28 

1013/2019 
RSA Casa di Riposo e Farmacia della Casa di 

Riposo - Fondazione O.N.L.U.S.” di Sovere  €. 925,69 -€. 610,20 €. 315,49 

1014/2019 
R.S.A. "Cav P. RIVADOSSI di Borno" INVITA 
S.R.L. DI BORNO 

€ 2.278,91 + €. 6.00 €. 2.284,91 

TOTALE     -€. 537,50  

 

2. di dichiarare l’economia di €. 537,50 sull’impegno 1013/2019 imputato al capitolo 

12041.032.168660 denominato “Spese per il ricovero di inabili ed indigenti” del bilancio 2020/2022 - 

Anno 2020; 

3. di accertare la somma di €. 315,49 che l’utente indicato al nr. 6 della citata determinazione di impegno di 

spesa dovrà riversare al Comune a seguito del pagamento della quota del mese di gennaio 2020 non 

dovuta al capitolo 30500.02.023600 denominato “Rimborso spese e compartecipazione ed erogazioni 

liberali servizi sociali” del bilancio di previsione anno 2020; 

4. di dare atto che per la protezione alla privacy dell’interessato sono stati omessi i dati sensibili e 

che gli originali sono depositati agli atti presso l’Ufficio Servizi Sociali; 

5. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.lgs. 

33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli; 

6. di provvedere alla comunicazione prevista dall’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 La Responsabile dell'Area  

  



 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


